[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
           MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 104/2024
Altera dispositivo da Lei nº 4.144, de 23 de janeiro de 2024, que dispõe sobre o pagamento de diárias aos servidores da Administração Pública do Município de Teutônia e dá outras providências.
Art. 1º Fica alterado o artigo 2º da Lei nº 4.144, de 23 de janeiro de 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º As diárias serão pagas de acordo com a tabela a seguir discriminada:
I - Diárias para Municípios do Vale do Taquari:

Prefeito e Vice-Prefeito:...........................................................R$ 45,06
Secretários Municipais:............................................................R$ 39,40

Demais Servidores:
..........................................……….............R$ 69,31
II - Diárias para outros Municípios do Estado:

Prefeito e Vice-Prefeito:.......................…..............................R$ 135,65
Secretários Municipais: ....................…..........…....................R$111,50

Demais Servidores:..........................…....................................R$  69,31
III - Diárias fora do Estado:

Prefeito e Vice-Prefeito: .....................................…...............R$ 180,91

Secretários Municipais: ..........................................…...........R$ 141,66
Demais Servidores: .................................................…...........R$ 96,06”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 29 de maio de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 104/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a objeto é a alteração de dispositivo na Lei nº 5.994, de 25 de maio de 2023, Lei nº 4.144, de 23 de janeiro de 2024, que dispõe sobre o pagamento de diárias aos servidores da Administração Pública do Município de Teutônia.

A alteração é necessária, visto que não há justificativa para a manutenção de diárias com valores diferentes para o deslocamento dos demais servidores no Vale do Taquari e demais municípios do Estado do Rio Grande do Sul.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]